(Fol. 57 b) PIOME

**874.** Pione est chaux et sès el segont degré. L'en la queult en yver. C'est la racine d'une herbe. La semence et la racine est en us. La racine est tot adès en us en medecines. L'en la puet garder .x. anz. Cel est bone qui est noire et pesanz et qui n'est pas pertuisiee. Ele dellie et degaste.

**875** Contra epilensie. Liez la au col. Galiens teste-moigne que l'en la lia au col à un enfant qui avoit ceste maladie, si fu gariz; après si la <sup>3</sup> dellia l'en, et il chaï en maladie; et il la <sup>4</sup> lia arieres, et le mauls se leïssa: einsi l'esprova. Mès nos n'avon point de si veroie; tels i a qui dient que c'est une maniere de piome qui a ceste vertu. La poldre de piome donee o un oef mol valt molt à ceste maladie.

**876.** Contra palazin. Donez la poldre de pionie cuite en vin avec castoire.

**877.** A ceuz qui ne pue[e]nt pïsser. Donez à boivre le vin en coi iert cuite la poldre de piome.

**878.** A mondefier la marriz. Faites bollir la poldre de piome en vin ou en eve, et faites recevoir la fumee par desoz.

**879.** (Fol. 57 c). A ceuls qui ne pue[e]nt aler hors. Metez la poldre par desoz avec coton se la maladie vient de froidure.

1. Ms., *poires*. — 2. Ms., *puire*. — 3. et 4. Ms., *le*.

## PAVOT

**880.** Pavot es[t] froiz et sès. .ij. manieres en sunt : blanc et noirs. Li blans est froiz et moites ; li noirs, froiz et sès et plus morteuz. L'en [les] puet garder .x. anz. L'en le[s] met en medecines. Il font dormir e[t] ont vertu maliciose.

**881.** Por fere dormir. Prenez la semence de l'un et de l'autre pavout, et destemprez o lait de fame et o l'aubun d'oef, et metez par desus les joes. Les dames de Salerne donent la poudre del pavout blanc aus enfanz à boivre en let ; [eles] ne donent pas le noir par (*sic*) sa malice.

**882.** Contra chaude aposteme et contra l'eschaufement del foie a[u] commencement de la maladie. Prenez la semence del pavout o<sup>1</sup> l'erbe triblee, et confisiez o huile rosat, et metez par desus.

**883.** Por la sacherece (*sic*) des membres si comen en etique et en autres fevres seches. Prenez huile violat et l'eschaufez, et confisiez en la poudre del pavout blanc, et oigniez tote l'eschine. Et donez cest laituaire (Fol. 57 d) qui a non diapapaver, contra la secherece del piz et le<sup>2</sup> degastement des membres. Contre ce meismes, donez cest laituaire qui reçoit jus de requelice et gome arabic et dragagant, autant de l'un come de l'autre, et pavout blanc autant coma (*sic*) del tout, et confisiez o sirop rosat.